
                                                                                                                                96857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1728
L.r 44/2012 e ss. mm. ii. – Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) comprensiva di 
Valutazione di incidenza Ambientale (VINCA) - Approvazione definitiva del Piano Generale di Bonifica per i 
soppressi Consorzi di Bonifica di Arneo, Terre d’Apulia, Stornara e Tara e Ugento e li Foggi, ora Consorzio di 
Bonifica Centro Sud Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali e del Servizio Irrigazione e 
Bonifica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 
Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto nel documento istruttorio, che si intende integralmente riportato e 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.	 di prendere atto del Parere Motivato positivo con prescrizioni espresso dalla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali con Determinazione Dirigenziale n. 089/362 dell’08/08/2025, relativo al procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) comprensiva di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) del 
Piano Generale di Bonifica del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia;

3.	 di prendere atto che il Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha provveduto a recepire integralmente 
le prescrizioni e le raccomandazioni contenute nel suddetto Parere Motivato, trasmettendo la 
documentazione aggiornata al Servizio Irrigazione e Bonifica, Autorità Procedente, per l’approvazione 
definitiva;

4.	 di approvare, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 44/2012 e dell’art. 3 della L.R. n. 4/2012, il Piano Generale 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



96858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di Bonifica del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, costituito dai seguenti elaborati tecnici, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

•	 Tomo 1 denominato “Parte Generale” composto dalla “Dichiarazione di Sintesi”, dalla “Relazione 
Illustrativa dei Piani Generali di Bonifica “, dal “Rapporto Ambientale” unitamente a una tavola 
grafica denominata “Cartografia dei Distretti” e alla “Sintesi non tecnica”;

•	 Tomo 2 denominato “Distretto Barese“ - corrispondente al soppresso Consorzio di bonifica Terre 
d’Apulia - composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco opere idrauliche di 
competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.17 tavole grafiche e “Rapporto 
Preliminare di Orientamento”);

•	 Tomo 3 denominato “Distretto Tarantino “ - corrispondente al soppresso Consorzio di Bonifica 
Stornara e Tara - composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco opere idrauliche 
di competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.16 tavole cartografiche e 
“Relazione Ambientale Preliminare”);

•	 Tomo 4 denominato “Distretto Nord Salento “ - corrispondente al soppresso Consorzio Speciale 
per la Bonifica di Arneo - composto dal “Piano Generale di Bonifica”, relativi n.5 Allegati (“Elenco 
dei soggetti interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, “Elenco opere idrauliche 
di competenza consortile”, “Schede di sintesi progettuali“, “Emergenze archeologiche e storico 
culturali nelle aree interessate dalle opere” e “Cartografia di Piano” composta da n.13 tavole 
grafiche);

•	 Tomo 5 denominato “Distretto Sud Salento “- corrispondente al soppresso Consorzio di bonifica 
Ugento e Li Foggi - composto dal “Piano Generale di Bonifica”, relativi n.5 Allegati (“Elenco dei 
soggetti interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, “Elenco opere idrauliche di 
competenza consortile”, “Elenco Cartografia di Piano” composta da n.13 tavole grafiche, “Schede 
di sintesi progettuali”, “Emergenze archeologiche e storico culturali nelle aree interessate dalle 
opere”).

5.	 di pubblicare un Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia secondo ai sensi dell’art. 14 della LR 
44/2012;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché nella 
corrispondente sezione “Amministrazione Trasparente” del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, cui il 
presente provvedimento sarà trasmesso a mezzo PEC dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                96859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

soppressi Consorzi di Bonifica di Arneo, Terre d’Apul

il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n.938 recante “Val
di monitoraggio”. Revisione degli allegati.
la D.G.R. 26 settembre 2024, n.1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).Approvazione 

fase strutturale” e ss.mm.ii.

L’art. 3 della Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 “
” stabilisce che per ciascun comprensorio il Consorzio di bonifica 

d’intesa con la Regione, sentiti le Province e i Comuni, predispone un 

dell’art. 3 comma 2 della L.R. 4/2012, l’iter di formazione del Piano Generale di Bonifica, 
prevede che il Piano sia predisposto dal Consorzio di bonifica territorialmente Competente (d’intesa con 

”, recependo il D. Lgs. n. 152/06 cosi come modificato dal D. Lgs. n. 4/2008 e dal D. Lgs. 

L’art. 3 della succitata legge, definisce l’ambito di applicazione, stabilendo
che “la VAS riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul 
patrimonio culturale”.

L’art. 7 della L.R. 44/2012, sancisce che il Piano Generale di Bonifica rientra nell’ambito di applicazione 



96860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“ 
dei piani, così come previsto dall’art. 3, comma 14, della L.R. 44/2012.

L’art. 7 della richiamata legge regionale stabilisce che la VAS è avviata daII’ Autorità Procedente 

L’art. 9 della stessa Legge sancisce che l’Autorità Procedente avvii la procedura di VAS presentando aII' 
Autorità Competente un’istanza corredata da apposita documentazione che include, tra gli altri, copia 
dell’atto amministrativo

L’art. 5 del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii. e art. 6 I.r. 11/2001 e ss.mm.ii., sanciscono che il Piano Generale di 

L’art. 17 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii., stabilisce che la Valutazione Ambientale Strategica comprende la 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 152/2006, così modificato dall’art. 28, comma 1, Iettera b), della Legge 
n.108 del 2021, i contributi delle consultazioni preliminari sono inviati all’Autorità Competente ed 
all'Autorità Procedente entro 30 (trenta) giorni dall’avvio della consultazione.

ensi dell’art. 7 comma 5, della L.R. 44/2012, qualora il proponente sia un sog
differente daII’Autorità Procedente, l’Autorità Competente, d’intesa con l’Autorità Procedente, può 
attribuire al proponente l’esercizio, anche parziale, delle funzioni dell’Autorità Procedente di cui agli 

Ai sensi dell’art. 39, comma 3, della L.R. 4/2012, la Commissione Consultiva Regionale per la Bonifica e 
l’Irrigazione esprime parere in ordine al Piano Generale di Bonifica, prima della sua 

–
Sud  Puglia"  è  stata  approvata  dalla  Giunta  Regionale  l’ operatività  del  

Consorzi di Bonifica di Arneo, Terre d’Apulia, Stornara e Tara e Ugento e li Foggi sulla scorta delle 

orientamento della VAS, comprensivo dell’elenco dei Soggetti competenti in materia ambientale e degli 


Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia;








                                                                                                                                96861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

onsorzio di Bonifica Speciale dell’Arneo 

 n. 1934 del 22/12/2022 per il soppresso Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia, 

 n. 42 del 30/01/2023 per il soppresso Consorzio di Bonifica dell’Arneo,  





all’

a dare atto che nel procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 5 co. 1 

–

all’ adozione 
con i contenuti definiti all’art. 9, comma 1 della I.r.n. 44/2012, dell’Elaborato Piano generale di Bonifica 

all’impegno di comunicare ai Soggetti Competenti l’avvio della consultazione preliminare 

competenti ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 152/2006, così modificato dall'ar

 con nota r_puglia/AOO_180/PROT/12/01/2023/0002198, è stata inviata l’istanza di avvio della 

Rapporto Preliminare di Orientamento del soppresso Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia ai Soggetti 
Competenti in Materia Ambientale così come individuati nell’El
coinvolgere nella procedura VAS.  A causa della rilevazione di alcuni errori nell’accettazione del 

 /AOO_180/PROT/09/02/2023/0008307, è stata inviata l’istanza di avvio della 

Consorzio di Bonifica dell’Arneo
Competenti in Materia Ambientale così come individuati nell’Elenco dei Soggetti interessati al piano da 



96862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ad accordi con l’Autorità Competente, il Servizio Irrigazione 
e Bonifica, in qualità di Autorità Procedente, ha ritenuto opportuno, in fase di scoping, integrare l’elenco 

disciplinato dall’art. 9 co. 4, “se necessario, può richiedere all’autorità procedente di integrare l’elenco 
dei soggetti competenti in materia ambientale e/o degli enti territoriali interessati”, 

 /AOO_180/PROT/09/02/2023/0008240, è stata inviata l’istanza di avvio della 

Competenti in Materia Ambientale così come individuati nell’Elenco dei Soggetti interessati al piano da 
uito ad accordi con l’Autorità Competente, il Servizio Irrigazione 

e Bonifica, in qualità di Autorità Procedente, ha ritenuto opportuno, in fase di scoping, integrare l’elenco 

disciplinato dall’art. 9 co. 4, “se necessario, può richiedere all’autorità procedente di integrare l’elenco 
dei soggetti competenti in materia ambientale e/o degli enti territoriali interessati”, 

 con nota r_puglia/AOO_180/PROT/15/02/2023/0009465, è stata inviata l’istanza di avvio della 

Competenti in Materia Ambientale così come individuati nell’Elenco dei Soggetti interessati al piano da 
In seguito ad accordi con l’Autorità Competente, il Servizio Irrigazione 

ità Procedente, ha ritenuto opportuno, in fase di scoping, integrare l’elenco 

disciplinato dall’art. 9 co. 4, “se necessario, può richiedere all’autorità procedente di integrare l’elenco 
dei soggetti competenti in materia ambientale e/o degli enti territoriali interessati”, 

 Nel corso della consultazione preliminare ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 152/2006, così come 



Competente per la precitata procedura di VAS, l’autorizzazione alla redazione di un unico rapporto 

documentazione prodotta per l’Avvio del Procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 



Stornara e Tara, Terre d’Apulia e Ugento e Li Foggi, prec



                                                                                                                                96863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   







del 06/08/2024 “Adozione del Piano Generale di Bonifica di cui all’art.3 Legge Regione Puglia n.4/2012”.



Tomo 1 denominato “Parte Generale” composto dalla “Relazione Illustrativa dei Piani Generali di 
Bonifica “ e dal “Rapporto Ambientale” unitamente a una tavola grafica denominata “Cartografia dei 
Distretti” e alla “Sintesi non tecnica”;

Tomo 2 denominato “Distretto Barese“ 
d’Apulia composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco opere idrauliche di 
competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.17 tavole grafiche e “Rapporto 

amento”);
Tomo 3 denominato “Distretto Tarantino “

composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco opere idrauliche di 
competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.16 tavole cartografiche e “Relazione 
Ambientale Preliminare”);

Tomo 4 denominato “Distretto Nord Salento “
composto dal “Piano Generale di Bonifica”, relativi n.5 Allegati (“Elenco dei 

soggetti interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, “Elenco opere idrauliche di 
competenza consortile”, “Schede di sintesi progettuali “, “Emergenze archeologiche e storico culturali 
nelle aree interessate dalle opere” e “Cartografia di Piano” composta da n.13 tavole grafiche);

Tomo 5 denominato “Distretto Sud Salento “
composto dal “Piano Generale di Bonifica”, relativi n.5 Allegati (“Elenco dei 

interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, “Elenco opere idrauliche di competenza 
consortile”, “Elenco Cartografia di Piano” composta da n.13 tavole grafiche, “Schede di sintesi 

“, “Emergenze archeologiche e storico culturali nelle aree interessate dalle opere”).

 Con D.G.R. n. 1287 del 26/09/2024 è stata formalizzata l’adozione del Rapporto Ambientale e 

Centro Sud Puglia, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della L.R. n. 4/2012, dando avvio alla successiva 
fase di consultazione pubblica prevista dall’art. 11 della L.R. n. 44/2012.



dall’art. 13 del D.Lgs. 

 Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 152/2006, così come modif
è stato pubblicato l’avviso di avvenuto 



96864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



BURP del 14/10/2024, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/2012.

 Ai sensi dell’art. 39, comma 3, lett. c), della L.R. n. 4/2012, con nota del Servizio Irrigazione e 

Bonifica e l’Irrigazione presso la sede dell’Assessorato dell’Agricoltura
l’adozione del Rapporto Ambientale per i soppressi Consorzi di Bonifica di Arneo, Terre d’Apulia, 

sindacali dei lavoratori, dell’Unione delle Province d’Italia (UPI), dell’ANCI Puglia, degli Ordini 
professionali (Dottori Agronomi e Forestali, Geologi), nonché dell’Unione Regionale delle Bonifiche 




Bonifica, in qualità di l’Autorità Procedente ha provveduto alla trasmissione della precitata 

Autorità Competente, l’emissione del Parere Motivato ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/2012.

 Con Determinazione Dirigenziale n. 089/362 dell’08/08/2025, la Sezione Autorizzazioni 



dell’08/08/2025, aggiornando il Piano Generale di Bonifica e 

è stata trasmessa all’Autorità Procedente con nota del Consorzio prot. n. 33449 del 24/10/2025, ai fini 
della prosecuzione dell’iter per l’approvazione definitiva del Piano Generale di Bonifica.

 La Commissione Consultiva Regionale per la Bonifica e l’Irrigazione, convocata con nota prot. n. 
0596640 del 23/10/2025, ai sensi dell’art. 39, comma 3, lett. c), della L.R. n. 4/2012, ha espresso parere 
favorevole all’approvazione definitiva del Piano, co

44/2012, ivi comprese la consultazione pubblica e l’emissione del Parere Motivato da parte dell’Autorità 
– –

dell’08/08/2025, che ha espresso esito favorevole con prescrizioni al procedimento di Valutazione 

, pertanto, che si possa procedere all’approvazione definitiva del Piano Generale di Bonifica 



                                                                                                                                96865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 dell’elenco delle 


 , redatta ai sensi dell’art. 10 della L.R. 44/2012, che ill

 , recante “Adozione del Piano Generale di 
Bonifica di cui all’art. 3 della L.R. 4/2012”.

strategie in un’unica pianificazione comprensoriale regionale;

infine opportuno disporre che restino in capo all’Autorità Procedente le seguenti funzioni e 


dell’art. 15, comma 1, della L.R. 44/2012;



necessari adeguamenti alle normative sopravvenute o alle prescrizioni dell’Autorità Competente.

BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie

–

Ambientali con Determinazione Dirigenziale n. 089/362 dell’08/08/2025, relativo al procedimento di 



96866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

documentazione aggiornata al Servizio Irrigazione e Bonifica, Autorità Procedente, per l’approvazione 

, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 44/2012 e dell’art. 3 della L.R. n. 4/2012, il Piano Generale 

 Tomo 1 denominato “Parte Generale” composto dalla “Dichiarazione di Sintesi”, dalla 
“Relazione Illustrativa dei Piani Generali di Bonifica “, dal “Rapporto Ambientale” unitamente 
a una tavola grafica denominata “Cartografia dei Distretti” e alla “Sintesi non tecnica”;

 Tomo 2 denominato “Distretto Barese“ 
Terre d’Apulia composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco opere 
idrauliche di competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.17 tavole 
grafiche e “Rapporto Preliminare di Orientamento”);

 Tomo 3 denominato “Distretto Tarantino “ 
composto dalla “Relazione di Piano”, relativi n.3 Allegati (“Elenco 

opere idrauliche di competenza consortile”, “Cartografia di Piano” composta da n.16 tavole 
e e “Relazione Ambientale Preliminare”);

 Tomo 4 denominato “Distretto Nord Salento “ 
composto dal “Piano  Generale di Bonifica”, relativi n.5 

Allegati (“Elenco dei soggetti interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, 
“Elenco opere idrauliche di competenza consortile”, “Schede di sintesi progettuali“, 
“Emergenze archeologiche e storico culturali nelle aree interessate dalle opere” e 
“Cartografia di Piano” composta da n

 Tomo 5 denominato “Distretto Sud Salento “
composto dal “Piano Generale di Bonifica”, relativi n.5 Allegati 

(“Elenco dei soggetti interessati al piano da coinvolgere nella procedura VAS”, “Elenco opere 
idrauliche di competenza consortile”, “Elenco Cartografia di Piano” composta da n.13 tavole 
grafiche, “Schede di sintesi progettuali”, “Emergenze archeologiche e storico culturali nelle 
aree interessate dalle opere”).

un Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia secondo ai sensi dell’art. 14 della 

che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nonché nella corrispondente sezione “Amministrazione Trasparente” del Consorzio di Bonifica 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 



                                                                                                                                96867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Il responsabile E.Q. “Attività tecnico
rapporti con i Consorzi di bonifica e per le attività irrigue di ARIF”

L'Assessore con delega all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. 

alla Giunta Regionale l’adozione del 

L’Assessore con delega all’Agricoltura, 

LIVIA LAMBO
10.11.2025
11:26:09
GMT+01:00

Rosella Anna Maria
Giorgio
10.11.2025 11:57:17
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
10.11.2025
11:50:52
UTC

Donato Pentassuglia
10.11.2025 12:46:23
GMT+00:00


